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SOUHRN

Cílem této diplomové práce je analýza a optimalizace metod výpočtu potřeby tepla u

obytných budov. Práce popisuje vytvoření výpočtového softwaru, který splňuje reálné

provozní podmínky u obytných budov v ČR. Vyhodnocení je provedeno na základě

statistického měření několika obytných budov z rozdílným způsobem provozu. Všechny

posuzované budovy nemají navrženy nucený systém větrání. Větrání posuzovaných

objektů je zajištěno přirozeným způsobem. Práce vyhodnocuje chování jednotlivých

uživatelů a sestavuje předběžný model větrání vyhovující parametrům pro výpočet

potřeby tepla. Nedílnou částí práce je rozvaha na investičními a provozními náklady

výměníkových stanic s ohledem na reálnou potřebu tepla.

SUMMARY

The aim of this thesis is the analysis and optimization of methods for calculating heat

demand in residential buildings. The thesis describes the creation of calculation

software that mens the real operating condition of the residential uilding in czech

republic. Evaluation is made on the basis of statistical measurements of operation. All

assessed building were not designed with forced mechanical ventilation systém.

Ventilation examined objet sis provided in a natural way. Work evaluates the behavior

of individual user and draw up a provisional ventilation model complying with the

parameters for the calculation of the heat demand. An integral part of the thesis is the

balance sheet of investment and operating cosi of exchanger stations with regard to the

real need for heat.
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Seznam použitého značení

a číselný parametr pro výpočet tepelných zisků -

Aj plocha konstrukce m
2

As,n,j
solární sběrná plocha n-tého transparentního prvku

s j-tou orientací
m

2

Aw plocha prvku m
2

c měrná tepelná kapacita vzduchu J/kg.K

c0 součinitel sálání absolutně černého tělesa W/m
2
·K

4

c1 součinitel současnosti využití svítidel -

d počet dnů tepleného období dny

dtr vnější průměr potrubí mm

D denostupeň den.°C

e opravný součinitel -

ed opravný součinitel na zkrácení doby provozu -

et opravný součinitel na snížení vnitřní teploty -

Fc korekční činitel clonění -

Ff korekční činitel rámu -

Fh činitel stínění horizontem -

Fo činitel stínění markýzou -

Ft činitel stínění bočními žebry -

Fs korekční činitel stínění -

Fw korekční činitel pro zvýšené ztráty odrazem -

g┴ energetická propustnost zasklení -

H měrný tepelný tok budovy W/K

Hj měsíční dávka ozáření pro j-tou orientaci kWh/m
2

Hp měrný tepelný tok prostupem W/K

Hv měrný tepelný tok větráním W/K

k počet osob -

lk délka tepelného mostu m

m hmotnostní průtok teplonosné látky m
3
/h
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mtr 1 m potrubí m

n násobnost výměny vnitřního vzduchu h
-1

nd počet dětí -

nm počet mužů -

nl počet osob -

nz počet žen -

p tlaková ztráta kPa

Q1 přípojná hodnota podle dle provozní špičky 1 kWh

Q2 přípojná hodnota podle dle provozní špičky 2 kWh

Qc celková tepelná ztráta vytápěné zóny W

Ql tepelné zisky od osob W

Qint vnitřní teplené zisky kWh

Qint,p průměrný výkon vnitřních zisků kWh

Qp teplená ztráta prostupem W

Qreál reálná naměřená potřeba tepla W

Qskut skutečná potřeba tepla na vytápění kWh

Qsol solární tepelné zisky kWh

Qtech tepelný výkon technologie kWh

Qtop největší tepelný výkon pro vytápění kWh

Qtv normový teplený výkon pro ohřev vody kWh

Qv teplená ztráta větráním W

Qvyt,skut skutečná spotřeba tepla na vytápění J

Qvyt,teor teoretická spotřeba tepla na vytápění J

Qvzd největší tepelný výkon pro vzduchotechniku kWh

Qzisk celkové tepelné zisky vytápěné zóny kWh

R tepelný odpor m
2
.K/W

S plocha m
2

Str vnější povrch potrubí o délce 1 m m
2
/(mtr)

t délka kroku výpočtu hod

te venkovní výpočtová teplota °C
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tes průměrná venkovní teplota v otopném období °C

tev oblastní výpočtová teplota °C

ti vnitřní výpočtová teplota °C

tis průměrná vnitřní teplota objektu °C

tm2 teplota media ve zpětném potrubí °C

ttr povrchová teplota potrubí °C

tw střední teplota vody ve sledovaném úseku potrubí °C

T absolutní teplota K

Uj součinitel prostupu tepla W/m
2
.K

Va průměrný objemový tok větracího vzduchu m
3
/h

Va,d
průměrný návrhový objemový tok větracího

vzduchu
m

3
/h

Vobj objem vnitřního vzduchu m
3

Δt teplotní spád K

αk součinitel přestupu tepla konvekcí W/m
2
·K

αs součinitel přestupu tepla sáláním W/m
2
·K

ε opravný součinitel -

εtr emisivita potrubí -

εop emisivita povrchu okolních stěny -

ηg faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění -

ηK účinnost zdroje tepla -

ηO účinnost obsluhy -

ηR účinnost rozvodu tepelné energie -

ρ hustota vzduchu kg/m
3

τ časová konstanta vytápěné zóny h

ϒ poměr tepelných zisků -

ψk tepelné mosty W/m.K
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1 Úvod

Výpočet potřeby tepla je stěžejní nástroj při stanovení provozních nákladů na

vytápění. Bohužel je tento výpočet zatížen výraznou nejistotou. Nejistoty jsou dány

hlavně výpočtem jednotlivých veličin, které jsou založeny na teoretických okrajových

podmínkách, které pak v reálném provozu budovy nejsou většinou dodrženy. Navíc u

takovéhoto předběžného výpočtu nelze predikovat průběhy otopného období, které na

výsledek výpočtu mají nejvýraznější vliv.

Z hlediska metodik výpočtu potřeby tepla na vytápění pro obytné objekty lze

využít postupy dle normy ČSN EN ISO 13 790 - Energetická náročnost budov -

Výpočet spotřeby energie na vytápění a chlazení, nebo postupovat v souladu s tzv.

denostupňovou metodou. Výsledky dosažené prostým použitím obou metod se, ale od

skutečné spotřeby tepla velmi liší. Cílem této diplomové práce je analyzovat odchylky

mezi vypočtenou potřebou tepla dle uvedených metod a reálně naměřenou spotřebou

tepla pro vybrané bytové objekty. Na základě analýzy bude provedena optimalizace

výpočtových modelů, tak aby bylo dosaženo co nejmenší odchylky mezi výpočtem

a reálnou spotřebou. Součástí této práce bude vytvoření výpočtového softwaru, který

zpřesní výpočet potřeby tepla na vytápění pro obytné objekty a nabídne uživateli různé

modelové situace provozu domu. Nedílnou součástí této práce bude také vliv

výpočtového modelu potřeby tepla na návrh výměníkové stanice bytového domu a jeho

vliv na provozní parametry stanice.
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2 Teoretická potřeba tepla na vytápění

Teoretická potřeba tepla na vytápění je teplo, které je třeba dodat do vytápěných

prostor tak, aby při daných tepelně akumulačních vlastnostech stavby a při daných

klimatických podmínkách byla zajištěna vnitřní požadovaná teplota. Skutečná potřeba

tepla, tj. spotřeba energie, je větší ještě o provozní ztráty, které vznikají při výrobě

a distribuci tepla po objektu. Ztráty tepla při výrobě, tzn. ztráty kotle nebo centrální

zásobování teplem, jsou vyjádřeny jejich účinností a lze s nimi poměrně přesně počítat.

Ztráty rozvodem tepla jsou závislé jednak na tloušťce tepelné izolace potrubních sítí

a jednak na skutečném provedení izolace na potrubí.

Potřebu tepla ovlivňuje mnoho faktorů, které při jejím výpočtu je nutné zohlednit.

Jedná se zejména o tepelné ztráty větráním QV [W] a tepelné ztráty prostupem QP [W].

Naproti tomu tepelné zisky Qzisk [W] tepelné ztráty korigují. Tepelné ztráty se určují

pomocí venkovní výpočtové teploty te [°C], která má velký vliv na teoretickou potřebu

tepla. Vliv na potřebu tepla má například nepřerušované vytápění v budově nebo účel

budovy. Pokud je vytápění přerušované, pak se délka vytápění v průběhu dne mění dle

aktuální potřeby. Následující odstavce přibližují nejdůležitější parametry, které

ovlivňují výpočet potřeby tepla.

Tepelná ztráta větráním QV [W]

Tepelná ztráta větráním vzniká v důsledku odvádění vzduchu z vytápěného

do nevytápěného prostoru (únik vzduchu spárami a netěsnostmi obálky budovy)


[…]


tato změna průtoku do jisté míry přijatelná, teplárna má k dispozici rezervní čerpadla,

které do jisté míry dokáže pokrýt požadovaný průtok. Na sekundární straně se při

zvýšení teplotního spádu pro otopné plochu musí adekvátně snížit množství

objemového průtoku otopné vody odpovídající reálné potřebě tepla. Při současné

technologii oběhových čerpadel toto opatření nepředstavuje výrazný problém.
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Při volbě návrhu výměníkové stanice na venkovní výpočtovou teplotu -12 °C

nebo na -6 °C dosáhneme snížení investičních nákladů o zhruba 10 %, ale stále musíme

mít na paměti to, že nikdy nebudeme moci přesně předvídat, jaká v daném otopném

období bude potřeba tepla (průběh venkovní teploty). Při návrhu tak projektant musí

respektovat nejnepříznivější podmínky pro provoz otopné soustavy a zdroje tepla. Na

druhou stranu v případě mírnějších zim je, ale nutné volit složitější regulační systém,

který dokáže tento maximální tepelný výkon upravovat. Změna tepelného výkonu bude

mít vliv i na teplotu vody v otopné soustavě a tím také zvýší nároky na čerpací techniku.
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8 Závěr

Diplomová práce prokázala, že při výpočtu potřeby tepla na vytápění je dle

standardních metod dosahováno značně nadhodnocených výsledků ve srovnání

s reálným provozem. Tyto výpočty jsou založeny na teoretickém předpokladu potřeby

tepla na vytápění a větrání budov. Diplomová práce se zabývala posouzením několika

obytných budov právě s ohledem na skutečnou potřebu tepla. Z pohledu provozních

podmínek se ukázalo, že právě potřeba tepla na větrání je u budov s přirozeným

systémem větrání velmi problematická. Tato potřeba tepla je vázána na individuální

chování uživatelů. Z pohledu potřeby tepla se dá říci, že za otopné období je průměrná

reálná intenzita větrání cca 0,3 h
-1
. Nicméně diplomová páce pracoval s predikcí

chování uživatelů a to tak, že v chladnějším období uživatelé větrají výrazně méně než

v období přechodovém. Bilančně byl tento model větrání posuzován v individuálně

a s časovým krokem 1 den. Další problém z pohledu projektanta resp. teoretického

výpočtu potřeby tepla, je volba klimatických podmínek. Pro potřeby výpočtového

softwaru byla vybrána data z programu Meteonorm. Tato daty byla následně porovnána

jak z pohledu dlouhodobého průměru (období mezi lety 1961 až 1990), tak

i krátkodobého průměru (tj. mezi lety 2000 až 2009).

Jako základní metody pro výpočet potřeby tepla na vytápění budov bylo

uvažováno s postupem dle ČSN EN ISO 13 790 a tzv. denostupňovou metodou.

Výsledky ukázali, že v případě teoretických projektových hodnot je odchylka od reálné

spotřeby až +300 %. Po vyhodnocení výpočtů na celkem 4 náhodně vybraných

objektech práce prokázala, že nejvýznamnější parametry ovlivňující výpočtovou

metodu jsou, jak bylo uvedeno, venkovní výpočtová teplota a intenzita větrání. Při

aplikaci reálné venkovní denní teploty a dosazení intenzity větrání přiřazenou pro každý

den v závislosti na venkovní teplotě, bylo dosaženo optimalizace výpočtů a odchylka od

naměřených spotřeb se liší v řádově jen v jednotkách procent.

Na základě těchto znalostí byl vytvořen výpočtový software PT_VYT, který při

zadání návrhových parametrů (viz kapitola 5) provede výpočet a na výstupu znázorní

graficky potřebu tepla v celém otopném období. Software je sestaven v prostředí MS

Excel a umožňuje individuální přístup k okrajovým podmínkám, např. vlastní zadání
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průběhu venkovních teplot, vytvoření dalšího modelu větrání, stanovení podmínek pro

tepelné zisky (typy zasklení) apod.

Poslední částí diplomové práce je úvaha stran investičních a provozních podmínek

výměníkové stanice s ohledem na reálnou potřebu tepla. Nejprve je nutné si uvědomit,

že projektant musí striktně dodržet návrhové parametry odpovídající příslušným

normám a vyhláškám platných v ČR. Na druhou stranu diplomová práce prokázala, že

i v dlouhodobém horizontu měření venkovních teplot se tyto stavy téměř nevyskytují,

resp. jejich procentuální vyjádření v délce otopného období je cca 3 %. Z pohledu

investičních nákladů by instalace výkonově nižší výměníkové stanice nepřinesla

významných úspor. Z pohledu provozních podmínek je, ale v případě instalace

výkonově nižší výměníkové stanice počítat s vícenáklady na zajištění provozních

podmínek jako jsou zejména vyšší průtok teplonosné látky na primární straně výměníku

a změna teplotního spádu na sekundární straně výměníku. To sebou může přinést

nepříznivé stavy jak pro odběratele, tak i pro distributora.
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Prostředí ve výpočtovém softwaru PT_VYT pro zadání vlastních venkovních teplot a

spotřeb objektu

Příloha č. 5
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Ukázka výstupu výpočtového softwaru PT_VYT u objektu Brdičkova 1916-1921 pro

rok 2013.

Příloha č. 1
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Ukázka výstupu výpočtového softwaru PT_VYT u objektu U Velkého rybníka

2210/113 pro rok 2013.

Příloha č. 2
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Ukázka výstupu výpočtového softwaru PT_VYT u objektu Augustinova 2064-2066 pro

rok 2013.

Příloha č. 3

3-TŽP-2016 Bc. Stanislav Novák

81

Ukázka výstupu výpočtového softwaru PT_VYT u objektu Šimonova 1104-4 pro rok

2013.

Příloha č. 4
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Prostředí ve výpočtovém softwaru PT_VYT pro zadání vlastních venkovních teplot a

spotřeb objektu

Příloha č. 5