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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hybridní systém vytápění multifunkční budovy
Jméno autora: Stanislav Novák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student stačil plnit dílčí úkoly související se zadáním práce vždy v časovém harmonogramu a bez větších obtíží.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student vycházel z podkladů poskytnutých při konzultacích a dále pracoval samostatně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje drobné nedostatky především formálního charakteru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl schopen plně samostatné práce a tím i využití veškerých studijních materiálů k řešení závěrečné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Úroveň dosažených výsledků je výborná a to hlavně v oblasti tvorby nové výpočetní pomůcky. Software, který
diplomant zpracoval, je uživatelsky jednoduchý a poskytuje možnosti rozšíření dle individuálních požadavků.
Student pracoval plně samostatně, vždy dodržoval termíny vypracování dílčích řešení.
Student velmi dobře aplikoval znalosti získané v základním studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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